

Российская Федерация
Общество с ограниченной ответственностью
микрокредитная компания «Оникс Плюс»
Юридический адрес: 665458, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, дом 99.
ИНН/КПП 3851008796/385101001, ОГРН 1153850037395
Р/с 40701810834540000002 в Филиал «АТБ» (ПАО) г. Улан-Удэ
Корр. сч. 30101810700000000744 в Отделение – НБ Республика Бурятия г. Улан-Удэ БИК
048142744

Информация для заемщиков!

В связи со вступлением в законную силу 7 октября 2022 г. Федерального закона № 377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», информируем заемщиков, о праве обратиться к кредитору следующим категориям граждан:

- для лиц, призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ – до дня мобилизации;
- для лиц, проходящих военную службу по контракту в ВС РФ, военную службу (службу) в войсках национальной гвардии, в спасательных воинских формированиях МЧС, в СВР, ФСБ, ФСО, органах военной прокуратуры, военных следственных органах СК РФ, ГУ спецпрограмм Президента РФ, а также создаваемых на военное время специальных формированиях, при условии его участия в СВО – до дня участия в СВО на территориях Украины, ДНР и ЛНР;
- для добровольцев (лиц, заключивших контракты о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы) – до дня подписания контракта;
- для членов семей военнослужащих участников СВО – до дня мобилизации лица, или до начала участия военнослужащего в специальной военной операции, либо до подписания контракта добровольцем.

Заемщик – физическое лицо, в т.ч. индивидуальный предприниматель.

К членам семьи военнослужащего относятся:

- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме;
- лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

Заемщик вправе обратиться за установлением Льготного периода не позднее 31.12.2023 года.

Дата начала Льготного периода устанавливается по запросу заемщика, но не может быть ранее 21.09.2022 года.

Льготный период предоставляется на срок службы лица по мобилизации/ или срок контракта для добровольцев или срок участия военнослужащего в СВО, увеличенные на 30 дней. Срок может быть продлен на период нахождения заемщика на излечении от ранений, травм, контузий или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе СВО.

По заявлению заемщика льготный период может быть досрочно прекращен.

В течение Льготного периода, не прерывая его, можно вносить платежи, они будут направлены на погашение основного долга, и после окончания каникул будет начислено меньше процентов.

Условия оформления льготного периода:

Заемщик должен направить в Микрокредитную компанию обращение с запросом на установление Льготного периода.

При обращении в Микрокредитную компанию Заемщик вправе предоставить документы, подтверждающие его мобилизацию, заключение контракта добровольца, или участие в СВО.

Заемщик, являющийся членом семьи военнослужащего обязан при обращении предоставить документы, подтверждающие его родство с военнослужащим – участником СВО, а также вправе предоставить документы, подтверждающие участие члена семьи в СВО.

После установления Льготного периода Банк вправе запросить подтверждающие документы у самого заемщика, документы должны быть предоставлены не позднее окончания Льготного периода.

Также Микрокредитная компания вправе запросить подтверждение участия заемщика в специальной военной операции в Министерстве обороны РФ и иных ведомствах, указанных в Федеральном законе № 377-ФЗ.

Порядок начисления процентов:

На время действия льготного периода, кредитор не вправе начислять штрафы за просроченную задолженность. Сумма процентов, неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату кредита и (или) уплате процентов на сумму кредита, не уплаченная заемщиком до установления льготного периода, фиксируется и уплачивается после окончания льготного периода. Однако, проценты по долгу продолжают начисляться: по договору займа – в размере 2/3 от среднерыночного значения полной стоимости кредита, установленного Банком России на дату обращения за кредитными каникулами (но не выше процентной ставки, предусмотренной условиями кредитного договора, действовавшими до установления льготного периода).

Основания для отказа в удовлетворении требований:

В случае если статус Заемщика, как участника СВО, не будет подтвержден, Микрокредитная компания имеет право отказать в Льготном периоде или отказать в подтверждении уже установленного Льготного периода. В случае не подтверждения Льготного периода неоплаченные Заемщиком платежи будут считаться просроченными, на сумму просроченной задолженности будет начислена неустойка.

Основания для прекращения обязательств по заключенным договорам займа:

В случае наступления обстоятельств, указанных в части 1 статьи 2 ФЗ №377, обязательства членов семьи военнослужащего в отношении заключенных ими договоров займа прекращаются.

Порядок обращения

- Направить обращение и подтверждающие документы об установлении Льготного периода Вы можете одним из способов:
- на электронную почту по адресу: oniks0410@mail.ru, onyx-plus@mail.ru.
- через веб-сайт Банка в сети Интернет <https://oniks-fin.ru/>.
- по номерам телефонов [8\(39543\)-6-60-53](tel:8(39543)-6-60-53), [8\(3955\)-53-62-95](tel:8(3955)-53-62-95).
- предоставить в ближайшее подразделение Микрокредитной компании, адреса Вы можете узнать на сайте <https://oniks-fin.ru/>.

Документы, которые могут быть направлены для подтверждения. В зависимости от статуса военнослужащего может быть представлен один из документов:

- справка из военкомата с указанием срока мобилизации
- контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
- документ, подтверждающий направление военнослужащего для участия в СВО на территориях Украины, ДНР и ЛНР, с указанием срока участия

Для заемщика члена семьи военнослужащего, в зависимости от его степени родства, должен быть предоставлен один из документов:

- свидетельство о заключении брака (для супруги);
- свидетельство о рождении, справку, подтверждающую обучение на очной основе (для ребенка до 23 лет);
- свидетельство о рождении, справку, об инвалидности (для ребенка старше 18 лет, с инвалидностью полученной до 18 лет);
- справку о нахождении на иждивении у военнослужащего (для иных лиц, официально находящихся на иждивении).

Важно: если вы столкнулись со сложностями при погашении кредита, но условия предоставления Льготного периода, предусмотренные Федеральным законом № 377-ФЗ по каким-либо причинам Вам не подходят, Микрокредитная компания «Оникс Плюс» готова предложить Вам собственные программы поддержки. Для этого Вы можете обратиться к нам: по телефонам: [8\(39543\)-6-60-53](tel:8(39543)-6-60-53), [8\(3955\)-53-62-95](tel:8(3955)-53-62-95).

